
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.072 

12 DE ABRIL DE 2024 

Nº PÁGS: 3 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 14/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 
Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 2662/2024 – Processo de Dispensa nº 14/2024 para AQUISIÇÃO DE FÓRMULA 

INFANTIL DE PARTIDA CUJO REFERIDO ITEM RESTOU DESERTO NO PREGÃO ELETRÔNICO 03/2024, com fundamento no Parecer Jurídico 

056/2024 - PGM de 01/04/2024, com fundamento no disposto no inciso VIII, do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: 

Vencedora 
 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor total: R$ 1.286,40. 

Ibiporã, 10 de abril de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 865/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 15/2024 - PMI 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 15/04/2024 às 8h 
Até 18/04/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES 
De 18/04/2024 às 9h 
Até 18/04/2024 às 15h 
Valor Máximo Total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
Bolsa Nacional de Compras – BNC – https://bnc.org.br/ 
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM. 
Dotação orçamentária:  

 
TERMO DE REFERÊNCIA 
01 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO 
Contratação de empresa para Elaboração e fornecimento de PROJETO DE SISTEMA DE AR CONDIONADO, para área do Cine Teatro 
Municipal Padre José Zanelli. 
Informações: Avenida dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br. 
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

PORTARIA Nº 274, DE 10 DE ABRIL DE 2.024. 
 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 16/2.024, cujo objeto 
é a aquisição de colchões, artigos de cama, mesa, banho, enxoval hospitalar, mochila maternidade e afins. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE: 



Nº 2.072    |        Sexta-feira, 12 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 162/2.024, nº 163/2.024, nº 164/2.024, nº 165/2.024, nº 166/2.024, nº 167/2.024, nº 168/2.024, nº 
169/2.024, nº 170/2.024, nº 171/2.024, nº 172/2.024, nº 173/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 803/2.024, Pregão Eletrônico nº 16/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestores, o Secretário Municipal de Educação, Antônio Prata Neto, matrícula nº 46831, o Secretário Municipal de Obras, Junior 
Frederico Aliano, matrícula nº 46401, a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 33081, a Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narcizo, matrícula nº 47221,e a Secretária Municipal de Assistência Social, Ester Rosana 
de Moura da Costa, matrícula nº 24991, para promoverem a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscais, a Servidora Cintya Wedderhoff Machado, matrícula nº 26161, o Servidor Rafael Alves da Silva, matrícula nº 38931, a 
Servidora Deise Suemi Hayashi Kotaka, matrícula nº 36961, a Servidora, Kennia Cristine de Souza, matrícula nº 42281, a Servidora, Carolina Santana 
Siqueira, matrícula nº 46451, a Servidora Ana Claudia Figueira Ribeiro, matrícula nº  27151, e a Servidora Michele Petri Cardoso, matrícula nº  39101, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO N°. 158, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 
 

Súmula: Nomeia LUIZ HENRIQUE DE LIMA GREGUI, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Esportes, 
Recreação e Lazer. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 9º e 10. da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Ibiporã; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeado a partir de 15 de abril de 2024, o senhor LUIZ HENRIQUE DE LIMA GREGUI, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor do Departamento de Esportes, Recreação e Lazer. 
Art. 2º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

EDITAL Nº 031, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 

RECLASSIFICA CANDIDATO APROVADO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE Médico Clínico Geral 20h, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 
EDITAL Nº 039/2019.  
CONSIDERANDO o protocolo nº 4085/2024. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a RECLASSIFICAÇÃO do candidato aprovado no concurso público, aberto pelo Edital nº. 
039/2019, reposicionando-o para o final da fila dos aprovados no cargo de Médico Clínico Geral – 20h, tendo em vista que o mesmo pleiteou 
recolocação por meio de requerimento devidamente protocolado, a fim de que sua nomeação se dê em momento posterior, quando for convocado na 
sua nova classificação conforme segue.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Médico Clínico Geral - Jornada Semanal de 20 horas. 
CLASSIFICAÇÃO ATUAL: 

Classificação Nome do Candidato  
38º THIAGO MARQUES DE MATTOS 

RECLASSIFICAÇÃO: 
Classificação Nome do Candidato  
102º THIAGO MARQUES DE MATTOS 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

EDITAL Nº. 032, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 

DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATAS DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PSICOLOGOGO, DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO 
PELO EDITAL Nº 027/2022. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma, 
convocada por meio do Edital nº. 023, de 18 de março de 2024, desistiu da vaga. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICÓLOGO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
25º CLAUDIA PENHA DA SILVA 

FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta 
Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICÓLOGO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
26º LETICIA ALINE DE SOUZA 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, 
DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Teste Seletivo automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 2.072    |        Sexta-feira, 12 de abril de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

EDITAL Nº. 033, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 

DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE  
PROFESSOR DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS (1 AO 5 ANO), PSICOLOGO, AGENTE SANITARIO, ENFERMEIRO E 
TECNICO DE ENFERMAGEM DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 055/2023. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, tendo em vista que a mesma 
convocada por meio do Edital nº. 022, de 18 de março de 2024, desistiu da vaga. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS (1 AO 5 ANO) – Jornada Semanal de 20 
horas. 

Classificação Nome do Candidato  
18º REGINA SAYURI OGAWA 

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem ao Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS (1 AO 5 ANO) - Jornada Semanal de 20 
horas. 

Classificação Nome do Candidato  
29º HARLEY LUCAS DOS SANTOS 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICOLOGO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º LARISSA BOSSO DOS SANTOS LUZ 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITARIO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º RENATA DE ARAUJO MORAES FARIA 
2º GERMANO MATHEUS CODOGNOTTO DA CUNHA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
6º CAMILA LIVIERO DE MOURA 
7º THAMINIE NOVELI ALVES 
8º BEATRIZ TOSINI 
9º NATALIA ISABELE MACEDO LUCCHETTI 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TECNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
19º ALBERTO HENRIQUE DIAS 
20º PRISCILA FERNANDES DA COSTA 
21º KELLER MASSONI 
22º DAYANE KILSKY SILVEIRA 
23º LEIDE DAIANI LOBATO INOUE 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após esta publicação, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público 
automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

EDITAL Nº. 034, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 
CONVOCA CANDIDATAS APROVADAS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL E MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20h DO 
CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam as candidatas abaixo, CONVOCADAS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
2º FERNANDA DE SOUZA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
40º FLAVIA ALINE DE MELLO 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, 
DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-04-12T17:04:46-0300




